Hiteles másolata a beszterczebányai m. kir. erdőigazgatóság levéltárában.

120.

1548. november 22. I. Ferdinánd király XI. törvénye 49. cikkének 4. pontja a rablók ellen.*

Et quia latrones hujusmodi, a quibus infestari solent itinera, in partibus illis sylvarum densitate solent delitescere, statutum est: ut *hujusmodi sylvae per 200 cubitorum spatium*, circumquaque penes vias, *per colonos* vicinorum comitatum *succidantur*, ut commoditas illis latronibus sit sublata.

Corpus Juris.

* V. ö. Erd. Lapok 1879. 175. l.

121.

1555. april 5. *Kivonat I. Ferdinánd királynak az alsó-ausztriai kamarához intézett leiratából, a kecskéknék a magyar bányaerőkből való kitiltásáról.**

21. Das ir yeczó abermals den Hohenwarter vnd perkhmaister beuelh gethan haben, damit si mit beratschlagung vnd verfassung der waldordnung so ferne es zuvor nit beschehen mit dem eisten furgeen vnd vnder ander beratschlagen, an welchen orten vnd was anzall gaisz viech den walachen zu halten gestat werden soll etc., das alles lassen wir vns gnediglich wolgefallen. Doch wollet bedacht sein, dass der articl *in die waldordnung* dermassen gestellt, an welchen orten die gaisz zu halten zuegelassen werden, damit dannacht solches mit dem wenigsten vnserm nachtaill vnd schaden bescheh.

Vnd dieweil die geferkigkeit der türkhen vnd marthasosen auf der Licowa mit dermassen wie an den andern orten vorhanden, so haben wir an den inhaber bemeltes schlosz vmb gentzlicher abstellung willen der gaisz desz beuelch gefertigt, wi ir ausz abschrift, die wir euch sambt dem original hierbei zuesenden, vernemen werden, mit beuelh, das ir solhen beuelh an sein gehörigs ort zu vberschickhen, verordnet.

Eredetije a bécsi cs. és kir. közös pénzügyminisztériumi levéltár «Ungarisches Münz- und Bergwesen» osztályában, fasc. 15,257. — Közölte: F. A. Schmidt i. m. I. 240. l.

122.

1555. julius 13. *Fogott bírák tanuvallatása a Szklabinya és Likava várak közt vitás Ploszka havas és erdő hatáirairól..*

Testimonium super montem vel collem Plozka inter dominos ex Sclabyna et dominos de Lykowa exactum per arbitros in-scriptos, anno domini 1555.

Pro parte dominorum de Sklabyna:

* V. ö. *Tomesányi* i. m. 19. l.

1. Nobilis Sigismundus Throwneczky sub juramento fassus est, quod eo tempore, cum ipse egisset praefectum arcis Sklabynia, quod attinet ad collem vel montem Plozky, semper dominium de Sklabyna in eo ipso colle vel monte suos pavisse greges et aliis, cui voluisset, pro pecunia gramina vendidisset. Quantum autem attinet ad rivum Lwbohna, quod fuerint altercationes quaedam inter praefectos arcis Sklabyna et Likawa, sed postea dominium inter ipsos composuisse isto modo: cum piscibus indigebant domini de Sklabyna, licebat ipsis piscari, sed tamen cum signeto sigilli domini vel literis ipsius.

2. Thomas Móré fassus est medio juramenti, quod tum, cum ipse egisset praefectum arcis Sklabina tempore magnifici quondam domini Nicolai Thuróczy, venisset querela ad eundem, quod valáchi de Conebas in hyeme transivissent sectione lignorum ultra rivum Lubohna, sed ipse missis satellitibus accepisset ex grege ipsorum et agnos, tamen postea ad intercessionem domini Petri Zabokreczky, existentes unius domini paztores, praefatos agnos restituisset. Item, quod quodam tempore venisset ad eundem quidam Martinus dispensator montanista, rogassetque ab eodem aliquid graminis pro pecunia, quod ipse tamen per se facere non ausus fuisset, sed consensu domini sui, quare dominum in hoc consensisse sine detrimento suo, et sic ille primo anno vendidisset pro uno floreno, secundo anno florenis duobus et eundem dispensatorem longo tempore usum fuisse, ultimoque eidem vendidisset pro florenis decem; interim Thomas More cum dispensatorem interrogasset, quare tantum graminis emeret, eidem respondisset, quod plures equi ad sustentandum quod 4 curribus fuissent eidem assignati, ideo etiam majori copia foeni vel graminis ipsum indigere et sic ille praefato dispensatori postea respondisset pro florenis decem et duobus bubullis pellibus ad perones, sed de proprietate territorii vel metarum nihil dicere potuit.

3. Thomas Dolguczky sub juramento fassus est, quod ipse sciret montem vel collem Plozka esse in metis et territoriis Justh, sed quod postea caula sub monte Plozka existente domini de Szklabina usi fuissent et defendissent usque ad fluvium Lwbohna, agnosque abegissent; de proprietate autem territorii nihil dicere potuit, tantummodo, quod iidem domini de Zklabyna alpes vel collem Plozka defenderint usque ad fontem.

4. Andreas Lamos sub juramento fassus est, quod eo tempore, quo ipse apud Laurentium Kozka de Szavnicz servivisset, eidem praecipisset, ne ultra illum collem pasceret, sed postea in hyeme pavisset usque in vallem; et hoc etiam praeceperat, ne ex altera parte fluvii Lubohna pasceret, dicens, illa esse aliena.

5. Stephanus Jezzenszky sub juramento fassus est, quod tum, cum parens suus fuisset praefectus arcis Sklabyna, ab eodem audivisset, montem vel collem Plozka esse in territorio Just, sed se nescire, quomodo occupata fuissent ad arcem Sklabyna. Supra hoc idem fassus est, quod ego — inquit — sum pauper nobilis, non sicut dominus de Sklabyna et habeo privilegia usque ad rivum Lubohna et Fekethekew (alias) Czyernykamen et cum opus fuerit, eadem proferam.

6. Georgius Jezzenszky sub juramento fassus est, quod cum pater suus apud Blasium Neczpalsky fuisset, se ab eodem audivisse, quod hi colles vel alpes et caulae omnes usque ad Fekethekew alias Czernykamen et usque ad fluvium Lubohnam fuissent sui; hoc etiam audivisse a patre suo, quod domini de Sklabyna usi fuissent usque ad fluvium Lubohnam et cum aliquis ibi pavisset sine scitu et voluntate eorum, eosdem abegisse pro more agnos.

7. Gaspar Zaborszky iudex nobilium sub juramento fassus est, quod ipse existens proximus commetaneus dominorum de Sklabyna, se audivisse a suis prioribus, ipsos habere territoria usque ad fluvium Lubohna et illius rivi unam ripam fuisse dominorum de Sklabina, alteram Liphthowiensem de Likava. Item etiam dixit sibimet ipsi constare, quod ad collem Plozka attinet, semper dominos de Sklabyna ibidem pavisse suos greges et foenum vendidisse montanistis. Item, secundum testimonium, quod ipsemet ut iudex nobilium existens, sub juramento excepisset a Blasio Ivanka, qui fassus fuisset, quod domini de Sklabyna semper defenderint territoria usque ad fluvium Lubohna et quod semel ejus inquilinum cepissent captivumque ad arcem Sklabyna duxissent, ac eundem aliquamdiu in compedibus retinissent; quodque iidem domini de Sklabina usi fuissent collibus Plozka. Tertium testimonium Mathiae sartoris de Thomkaháza, quod cum ipse servivisset tempore Mrakys, item Anthonii Poky et domini Raphaelis in arce Sklabyna, semper eosdem defendisse et prohibuisse montes illos usque ad fluvium Lubohna.

8. Joannes Zaborszky sub juramento fassus est, quod ipse aliud dicere non posset, tantummodo, cum pater suus fuisset praefectus arcis Sklabyna duobus vel tribus annis, semper dominos de Sklabyna defendisse territoria usque ad Lubochnam et mea — inquit — actate istis collibus semper usi sunt ad arcem Sklabina.

9. Balthasar Folkasovszky fassus est, quod eo tempore, cum ipse servivisset apud Andream Just, praefatum Just accepisse censum a colle vel alpe Plozka, tamen postea cum idem Andreas servivisset in arce Sklabina et una dimidia parte post Fekethekew alias Czernikamen, altera vero dimidia parte dominis de Likava, propter caulam autem illam vulgo *sallas* ad Fekethekew abegerant domini de Sklabina cum grege quendam ruinam propterea, quia aedificasset caulam sub Fekethekew, pavissetque sub alpihus Plozka et Borysow.

10. Georgius Jezzenszky fassus est, se aliud nescire, tantum cum Daniel et Swck alpes defalcassent sub amissione capitis, eisdem praefectos arcis Sklabina praecepisse, ne foenum prius cumularent in acervos, antequam pro gramine satisfacissent.

11. Simon Jezzenszky existens servitor in Sklabina recordans dominos XV vel XVI ibidem in Sklabinia, dixit semper dominos de Sklabina defendisse territoria usque ad fluvium Lubohna et caulam sub colle Plozka existentem.

12. Nobilis Stephanus Jezzenszky fassus est, se aliud nescire, tantum se audivisse ab hominibus senio confectis, istos colles et alpes semper ad arcem Sklabina usque ad fontem possedisse et juxta fontem illum erexisse indicem, quousque greges ovium pasci debebant.

13. Mathias Jezzenszky fassus est, se audivisse a Daniele, sibi ostendisse territoria ad fontem ultra Plozka et istos colles et alpes pertinuisse ad arcem Sklabina; item etiam se audivisse istos colles esse Just, sed se nescire, an suorum collium usum perceperit.

14. Fedor ex comitatu Arvensi fassus est sub juramento, quod cum servivisset in Sklabinia juxta gregem ovium, semper libere paverit a Kleh vulgo supra tendendo usque ad fontem juxta fluvium Lubohna et cum alio tempore servivisset apud provisorum montanistam, defalcaverant gramina montanistae in alpihus, praefecti igitur de arce Sklabina missis servitoribus

prohibuerunt eosdem, ne alpium gramina defalcarent, donec eisdem satisfacerent et sic postea praefati montanistae solverunt fl. X graminaque defalcarunt libere.

15. Cosmas de arce Arvensi sub juramento fassus est, quod tum, quum ipse servivisset in arce Sklabina apud gregem ovium, pavisset libere a Klek supra tendendo juxta fluvium Hlubohna ad fontem usque ad aquam nobilium de Neczpál.

16. Joannes Konian fassus est, quod cum pavissent et caulam suam habuissent apud Chzyzyek vulgo, tunc pavissent usque ad verticem, sed postea praefecti de arce ulterius progredi eos non permiserunt.

17. Nicolaus Hano de Sklabina fassus est, quod territoria dominorum de Sklabina tenderent supra fluvium Lubohna et ad fontem inde na Chyski et inde na Zelene plesa.

18. Georgius Mayerszky serviens in arce Sklabina tempore Mathiae Kis ab ineunte aetate fassus est, quod non solummodo ex hac parte fluvii Lubohna pavisset, sed etiam ex altera parte fluvii, a regione Czyerney Hory habuissent caulam, ibidemque nemo illis impedivisset. Quod autem attinet ex altera parte fluvii Lubohna, dixit reambulationem territorii fuisse tempore domini Raphaelis supra tendendo per fluvium Lubohna ad fontem et Chyzky et Zelene plesa.

19. Joannes Regier, item Georgius Palucz, Paulus Dolinszky de Zathiercza, Gregorius de Treboztow, Laurentius ex Zebokrick, Joannes Czus de Zabokryk, Martinus Krabacz de Nezpál, Georgius Sercho de Nezpál, Blazius de Sczawrich sub juramento fassi sunt, ipsos alia territoria nescire, tantum quod attinet ad metas a Czervena Hlinka ad summitatem fluvii Lubohna, huic sub Fekethekew et sub montem Veterny et quod has metas et territoria semper possiderint ad Nezpál.

20. Georgius Krall, item Joannes Kralowszky, Michael Malkrab fassi sunt sub juramento, quod metae et territoria Thuroczienisia et Liptoviensia tendant supra Lubohnam fluvium et dividant.

21. Laurentius judex a sancto Martino fassus est, quod cum adhuc ipse fuisset puer et pavisset equos in alpibus, tunc pavisset libere usque ad fontem, sed ultra fontem quos invenisset in Rewucza, postea cum fuisset factus provisor arcis Szklabynia tempore Thomae Móré, multos venisse ad arcem et pro pecunia alpes conduxisse ex hac parte fontis.

22. Ladislaus ex Kelnik nihil aliud fassus est sub juramento, tamen cum falcassent in colle Plozka Bisztriciensibus, tunc Bisztriciensenses gramina emebant a dominis de Sklabina.

23. Andreas Vylak, item Andreas Jakubovicz, Georgius Krauzell nihil aliud fassi sunt, quam quod domini de Likova nunquam ibidem aliquid possiderunt.

24. Blasius Wogewoda, Michael Chramecz fassi sunt, quod de Sklabinia usi sunt territoria supratendendo per rivum Lubohna usque ad fontem.

*

Pro parte dominorum de Likowa:

1. Bartholomeus Borcziczky sub juramento fassus est, quod cum ipse fuisset praefectus arcis Likava, quod ad aquam Lubohna attinet, ipsam totaliter defendisse et captivasse jobbagiones ex Derpelen et pecuniam ab eisdem extorsisse.

2. Nobilis Georgius Paluczky dixit medio juramenti, quod attinet ad montes et silvas, se nihil scire, sed quod ad rivum Lubohna attinet, illum semper vetitum fuisse pro arce Likova.

3. Ladislaus Beniczky fassus est medio juramenti se nihil aliud scire, quam quod dominos de Likova non ulterius progressos esse et usos, quam usque ad ripam Lubohna et Fekethekew.

4. Petrus Mattyasovszky fassus est, se nulla territoria scire, tantummodo, quod Andreas Hervatt defendisset aquam Lubohna et in eadem homines cepisset et quod valachi ex Arva ab eodem alpes conduxerint.

5. Petrus de Erdan fassus est, quod cum contentio tempore Mathiae Kiss facta fuerit ex parte istorum collium et alpium cum Justh, sed nihil scire quidnam postea inter se fecerint; quod autem attinet ad summitatem supra Lubohnam, se audivisse, usos esse cum Jezzenczky.

6. Joannes de sancto Andrea, quod montanistae conduxissent a ducissa silvas et alpes, et quod ab eisdem annuatim solverint fl. 40. Item, Blatnicienses abegissent equos a vertice alpium Plozka, seque nulla territoria scire, dominumque praecepisse, ne montanistas in aquam Lubohnam piscandi gratia misissent, sed cum consensu Strwczky praefecti arcis Likava, quodque ab illis abactis equis accepissent florenos tres vel quatuor.

7. Thobias Beniczky fassus est, se audivisse tempore Horvatt, quod de Likava retulerint et defenderint usum alpium et rivi Lubochnae.

8. Vincentius Bathys nihil aliud fassus est, quam quod istos colles et alpes defalcant ad foenum pro montanorum necessitate.

9. Thomas Mythoska quesivit a parente suo, quodnam sciret de istis alpibus et respondit se nihil scire.

10. Nicolaus Demka, quod eo tempore cum servivisset in arce Kemeniecz juvenis adhuc existens, se audivisse literas legere, quod praefecti de Likava abegissent pecora Justh quaedam ad arcem, sed nescire ex quibus alpibus.

11. Petrus Plathy fassus est, quod eo tempore, cum Mathias Kis possedisset Sklabinam et arcem Likavam omnia, silvas, alpes et aquas simul communia fuisse utrique arci; et quod hoc etiam fassus sit, quod Borchiczky captivasset piscatores in Lubohna.

12. Gaspar de Thwryk servitor arcis Likowa, quod cum servivisset in Sklabicze, piscatores ex fluvio Lubohna ante servitores de Likova eo fugisse; se etiam audivisse, quod oppidani de Suczan dixissent, eorum territoria esse usque ad Lubohnam rivum ad Klek.

13. Martinus provisor fassus est sub juramento, quod Thomae More dedisset, ne corrumperetur gramen, florenum unum, sequenti anno florenos duos et valachis duos buballos cutes et cuilibet cingulum ex follibus. Item, tertio anno dedisset etiam florenos X. Et tunc cum ducissa possedisset istas arces, conduxerant a ducissa silvas et alpes fl. 60 solvebantque ad arcem Likova, cumque valachi decertassent propter caulam, quae est inter Borisow et collem Ploszka, se audivisse ab eisdem, quod esset in territorio Likaviensi eo ipso tempore, cum Thomae More dedisset idem provisor fl. 10, ideo quia collem Ploszka jam defalcaverat inscio More, quem idem More non sinebat in cumulos congregare foenum, montanenses igitur timentes majus incommodum, nolentes ire ad arcem Trenchyn, sed cum Thoma More convenerunt et eidem solverunt fl. X. Item, quod cum idem provisor piscari voluisset, licentiam et signetum a Likaviensibus accepisset.

14. Petrus Dobrik fassus est sub juramento, quod ipsos misisset Zabokreczky praefectus arcis Likava Petrum Dobrik tempore Beniczky et Paulum Boháč cum valachis Arvensibus ad

Benisendum, cum valachi inter se decertassent et dixissent caulam, quae est inter Borysow et Plozka, esse in territorio Likaviensi; praeterea aquam Lubohnam defendisse etiam a suis propriis subditis.

15. Paulus Bohác sub juramento fassus est eadem, quae superius Dobrik protulit.

16. Stech ex Wichodna fassus est sub juramento, se audivisse a patre sua, cum detulissent caseos ad Neczpal, veniendo ad summitatem montis inter Borisow et Ploszka, eidem dixisse — monstrando pede: fili — inquit — memineris ab hoc loco esse Likavaenses metas.

17. Simon Merin fassus est sub juramento, se audivisse, quod ad Verczekew alias Pwzthowiczi kamen attinet, fuisse Justh, sed postea conquestos fuisse valachos Michaeli Horvátt tres caulas ejusdem Justh esse in territorio domini et sic praefatum Michaellem interrogarunt, an libere ad illas caulas venire possunt, quibus idem Michael Horváth concessisset et ipse Justh scripsisset hoc modo, ut ipsos missos faceret si vellet suo pacifice uti, postea venerunt cum grege ovium ducissae et sic eo ire non potuerunt, quodque etiam ipsis permiserat liberam partem piscandi nequacunque aquam usque ad scaturiginem vel originem Revucze.

18. Mynchno Kywne fassus est sub juramento, quod cum ipse habuisset oves cum patre, tunc ex una parte collis Plozka conduxisset a Justh, etiam ex altera parte usque ad cacumen, ex tertia vero veniebant de Sklabyna et ipse eos abegebat usque post aquam.

19. Dawczo Kywnow fassus est, se cum patre suo habuisse caulam ex altera parte collis Plozka et quod ex Sklabynia non sinerunt eos ultra pascere, tamen usque ad secundum fontem, quodque eisdem semel abegissent oves ad Sklabinia, postea tamen eisdem ad intercessionem Hynek dimisissent.

20. Petrus Remen ex Germanica Lypch fassus est, cum ipse fuisset in Rewucz apud dispensatorem, tunc etiam falcasse montanistas gramina pro foeno quantum poterant, sed se nescire a quo emebant et conducebant, sed quantum ad aquam Lubohna attinet, quod ipse dispensator ita locutus sit: poteris — inquit — Lubohnam ire piscari, sed foenum una feras et rescies inquit, quod sit aqua Likaviensis.

21. Stanislaus Luczik fassus est, cum servivissent apud Cos-

mam, tunc eos habuisse ex altera parte rivi Lubohna caulam alias zallas, quodque paverint usque ad verticem ex altera parte, et ultra, hoc est post cacumen montis Klek nominati, eosdem prae-fatus Cosma, ne pascerent, prohibebat, quia inquit hoc est domi-norum de Sklabynia.

22. Ladislaus de Rosomberg fassus est, quod attinet ad Lubohnam, quod semper vetuerint usque ad summitatem originis ipsius fontis, ex quod de Likova acceperint Justho apud horrea vel cumulos foeni quadringentas oves, quodque ducentas retinuis-sent in arce Likava et 200 reddidissent, et quod tempore Michaelis Horváth non ulterius, quam ad cacumen montis Klek paverint.

23. Jacobus Kelerewy fassus est ex Gombas, se audivisse ab antiquis hominibus villanis, quod secuerint et usi sunt cacumen montis Klek usque ad Borrisow et quod horum collium non ad arcem Likava, sed ad Gombas usum perceperunt.

Hoc testimonium est in cacumine collis Ploszka in festo divae Margarethae, anno domini 1555., per nos arbitros videlicet Joannem Okolichnay, Michaellem Bán de Nádasth, Georgium Zenthannay de Zenthanna, Matheum Kwbynyi de Kwbyn, Christo-phorum Tharnoczky, Ladislaum Czepeczanszky, Ladislaum Tomka, Ladislaum Dávid de Zenthpetheur et Ladislaum Wratawsky etc. Idem Joannes Okolichany vicecomes Liptoviensis mp.

Hibás másolata az Orsz. Levéltárban N. R. A. fasc. 1767. no 1. alatt.

123.

*1558. jan. 1. Kivonat I. Ferdinánd királynak a tajovai kohótisztek részére adott utasításából a fa-elszámolásokról.**

Nachdem bisheer die verkhaufften wagenreder, khörb, trög, pretter, negl vnnd dergleichen vorrat vnndter die schmidcosst vermengt vnnd nit specificirt worden, wiuil aines jeden gattung vnnnterschiedtlich stuckh gewesen sein, dass vnns in aufnembung der raittungen irrung gemacht, derhalben wir hiemit verordnen, wann hinfüran vnnsere handnds schmid bei den hütten, zwischen den lontzeiten den artzt, holz auch kholfüerern ihre wägen vnnd